d.258. Anul 1784 iulie 13, Brad 
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 Comitatul Zărandului către al Bihorului, despre prada românilor răsculaţi. 
 Inclyta Universitas, domini fratres, amici et vicini nobis colendissimi,  
 Praedonibus perditissimis in confiniis Ill. comitatus aradiensis hui comitatuti 
nostro conterminis, palam versari praedociniaque exercere inchoantibus, ad coercendos 
eorundem temerarios ausus propendiendosque ulteriores funestos expilationum casus, 
persequtionem praedonum eorundem, penes praeviam cum Inclyta Universitate 
aradiensis comitatus cointelligentiam, pro 21-a currentis mensis die praefixam esse. Eam 
cum officiossima requisitione Inclytae Universitati notificare sustinemus quatenus eadem 
zelo publicae securitatis procurandae tales adornare dispositiones haud gravatim velit, ut 
in processu beleniensi parata hominum manus pro persecutione praedonum eorundem, 
si ad eas partes, metu persecutionis huiatis, sese recipere contingeret, experire disposita 
habeatur. Debito, de reliquo, respectu perseveramus. 
 Inclytae Universitatis obligati servi, fratres, amici et vicini. 
 Ladislaus Papp, m. p., vice-comes et praeses interimarius.  
    Iosephus Andrasi, m. p. vice-notarius. 
 E sessione nostra comitatus Zaradiensis. Brad, die 13-a iulii, anno 1784 
celebrata. 
 [Vo:] Inclytae Universitati Ill. comitatus Bihariensis, dominis fratribus, amicis et 
vicinis nobis colendissimis, ex officio, Magno-Varadini. 
 Percepta in Vaskoh, 15 iulii 1784, hora promeridiana 3. a.- Belenyesi biro ha 
szolgabiró othon nincsen, ezen levelet sietséggel vice-ispany urhoz külgye (=birăule din 
Beiuş, dacă solgabirăul nu va fi acasă, trimite grabnic această scrisoare domnului vice-
şpan). 
Sursa: Eudoxiu de Hurmuzaki, Documente privitoare la istoria Românilor, vol.15, Acte şi 
scrisori, partea a 2-a (1601-1825), Bucureşti, 1913, p.1752. 

d.259. Anul 1784 iulie 13, Brad 
 Comitatul Zărandului către al Bihorului despre cele mai noi isprăvi ale 
răsculaţilor şi mijloacele potrivite pentru a-i împiedica.  
 Inclyta Universitas, colendissimi, 
 Tristem admodum ab hominibus oculatis  et fidedignis accepimus nuncium. 
revera nobis referentibus: praedones  perditissimos post csutsiensem expilationem in 
eiate I. comitatu signanterque processu butyiniensi palam vesane impuneque grassari, 
cauponam ioszasiensem proxime praeterita heb domade media die expilasse 
educillatore domo absente, educiilatrici quidem pepercisse, suppellectilia autem cuncta 
abstulisse, nullo eiate in cola ad incessantem campanae sonum pro persecutione  
eorundem comparente, praeterito die iovis autem, 8-a mensis currentis, in possessione 
Honcz, in tuentibus eiatibus colonis, saltum per longius tempus habuisse, ac etiam una 
cum alterius pagi accolis cultui divino, sclopis extra templum relictis, et solum pistoletis 
penes se asservatis, interfuisse, et, quod plus est, nostrates quoque brevi abs se 
expilandos aperte nunciavisse. Nos itaque, ad antevertendas saltem pronunciatas 
expilationes, persecutionem eorundem nefariorum sub manuductione d. Michaelis Gal, 
gorniconum inspectoris, instituendam pro 21. a. c. m. die, eandem tamen, cum iteratas 
persecutiones cum strepitu susceptas nuncio praevie per conniventes ad eosdem perlato 
irritas fuisse experientia magistra edocti simus, sub manu ita ordinavimus ut neque 
gornicones, nec caeteri locorum incolae ad persecutionem promovendi quidquam antea 
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cognoscere possint, quam viderint se in ipso persecutionis loco constitutos. Id quod 
Inclytae Universitati eam penes amicam officiosissimamque requisitionem notificamus, 
quatenus eadem quoque amore publicae securitatis ... praescripto. Vel, termino hoc brevi 
nimis apparente, pro alio quovis die per praesentem expressum nostrum, ut et ipsi 
conformes noviter edere dispositiones valeamus, nobis notificando persecutionem ab ea 
parte, ne, salutarem hanc intentionem nefarii latrones subolentes, se aliorsum subducere 
opportunam habere queant occasionem sicque conatum omnem desiderato effectu ab 
utrisque carere contingat, tacite ordinare haud gravatim velit, manuductorem porro ab ea 
parte instituendae perecutionis ita intruere, ut, cum prenominato nostro inspectore 
cointelligenter se habendo, persecutionem ab ambabus partibus, adusque dum in 
praepositis inter se metis convenirent, continuam nullo pacto desistant. Quibus debito 
cum respectu perseveramus. 
 Inclytae Universitatis obigatissimi servi, fratres, vicini ac amici. 
 Ladislaus Papp, vice-comes, et interimarius praeses. 
    Iosephus Andrasi, m. p., v.-notarius.  
 Ex sessione tabulae I. Commitatus Zarand ...; Brad, 13 iulii 1784. 
Sursa: Eudoxiu de Hurmuzaki, Documente privitoare la istoria Românilor, vol.15, Acte şi 
scrisori, partea a 2-a (1601-1825), Bucureşti, 1913, p.1752-1753. 

d.260. Anul 1784 iulie 16, Buteni 
 Paul Stanislavics către dregătorii comitatului Bihorului, despre urmărirea 
„jăfuitorilor”. 
 Spectabilis ac Perillustris domine vice-comes, domine mihi singulariter 
colendissime,  
 E literis per praesentem allatis et I. Comitatui aradiensi in negotio latronum 
sonantibus per me resaratis videre fuit qualiter I. Comitatus Zarand persecutionem 
malevolorum hominum cum praefixo termino diei 21mi currentis intendat, omnesque 
causas congruasque iam praehabent dispositiones. Eximias has ac in securitatem et 
tranquillitatem publicae pacis non tendere ordines nemo negabit; sed et easdem 
dospositionibus quoque I. Comitatus nosti aradiensis secundari necessum decens 
congruumque est. In litera mea, hicce in paribus adnexa et recte una [cum] literis I. 
Comitatus Zarand domino ordinario nostro vice-comiti transmissa, alium cogitandi 
disponendique modum praebent, qui, cum iam tantum pro existentia latronum, hosque 
obdurati desperatique cordis et animi observassem, quid aliud quod citius publicam 
tranquilitatem procuraret facere potui ac id, ut recursus quo citius pro impetranda gratia 
ad Thronum Regium, sic secum ferente necesitate, cognita clementia regia, ac sic 
dictante politica ratione, fiat clementiaque caesareo- regia procuretur? Certe, Spectabilis 
domine, huius sententia nec ego unquam nec ipse comitatus aradiensis fuit, imo actu 
dubito proectum meum per ordinarium nostrum vice-comitem approbandum, verum 
posteaque, inter caetera, id vel maxime pro principio haberem, quod similis persecutio 
incolis et districtus huius inhabitantibus minus instrui queat, tam ob cointeressentiam 
domesticorum et saltem nocturnorum grassatorum, quam etiam fautores et clancularios 
spiones eorum nihil securius et consultius esse video. Si enim litteris et proecto meo 
contrarius a superioritate acceperim, fine instituendae persecutionis, ordines multo 
periculosiores adhuc consequentiis, ex defectu fidelium persecutorum, praetimendos 
habemus. Ac hactenus, sed siquidem pro crastina primum die, responsorias domini nostri 
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vice-comitis praestolor, minusve intentionem eiusdem scire valeam. Neque ego 
quidquam certi Spectabili Dominationi Vestrae perscribere possum, praeter id quod et 
nobis dolorosum, tristique oculo similes publicas grassationes cernere debeamus. Etsi  
enim, I. Comitatus nostri ordines, alacritas et accuratia, semper fuerit, quo in 
existirpationem similium malevolorum tendebat, nihilominus, ob penitus corruptam 
plebem et infidelem in persecutionibus, huiatem populum amplumqe campum et 
occasionem semet recipiendi, totalis extirpatio fieri requirit, eo a fortiori, quod per altiora 
etiam loca, ab iis quoque mediis, quae proficua videbamus, utpote sallarisatis per I. 
Comitatum  24 latronum persecutoribus, evidenter inhibiti exstemus. Haec dum 
interimaliter et privative cum Spectabili Dominatione Vestra communicarem, gratiis 
commendatus persevero peculiari venerationis cultu Spectabilis Dominationis Vestrae 
humillimus. 
   Paulus Stanitslavits, ordinarius iudicialium. 
 Significo in oppido Buttyin, die 16a iulii 1784. 
 Concludens litteram, recte ordines accipio domini nostri d. vice-comitis ut, 
appromissis sub conditionibus, eusdem latrones cum schaeda salvi conductus domibus 
relinquam; dignetur Spectabilis Dominatio Vestra litteram meam, hic in paribus adnexam, 
pro cognitione rei videre et totius spciem facti etiam cum Illustritate Sua communicare; 
habeo praeterea illos etiam ordines ut ad litteras I. Comitatus Zarand, si persecutio 
instituta fuerit et aliqui malevoli gremium comitatus nostri subingressi fuerint, eosdem pari 
modo persequamur ac denique omnimode petitis I. Comitatus Zarand secundemus.   
Sursa: Eudoxiu de Hurmuzaki, Documente privitoare la istoria Românilor, vol.15, Acte şi 
scrisori din arhivele oraşelor ardelene, partea a 2-a (1601-1825), Bucureşti, 1913, 
p.1753-1754.